L'essenza di Dio, infatti, in quanto una, non può accogliere attributi, che rischiano di conferire accidentalità alla sua natura. L'insistenza su questa impossibilità a predicare l'accidentalità dell'essere divino si spiega, in Maimonide, con la forte opposizione nei confronti dell'antropomorfismo⁸. L'unica via praticabile rimane la teologia negativa, che permette diversi livelli di conoscenza divina:

Sappi che qualificare Dio mediante negazioni è la qualifica corretta, alla quale non inerisce alcuna licenza linguistica, e nella quale non vi è alcuna manchevolezza a proposito di Dio in generale o in un qualche modo. QualificarLo mediante affermazioni ha in sé qualcosa che Lo accomuna ad altro e qualcosa di manchevole [...] Bisogna dunque che io ti spieghi innanzitutto come tali negazioni sono in qualche modo attributi, e in qual modo si distinguano dagli attributi positivi. Poi ti spiegherò come noi non abbiamo modo di qualificarLo se non mediante negazioni, e non altrimenti⁹.

Gli attributi sono così meri nomi, e tra questi solo il tetragramma sembra esprimere l'essere necessario di Dio. Per questo motivo, nel *Commento all'Esodo*, il

⁶ MOSÈ MAIMONIDE, *La Guida dei perplessi*, a cura di Mauro ZONTA, Torino 2003, I c. 59, p. 214: "Solo la necessità di rivolgersi agli uomini perché possano arrivare ad una qualche concezione di Dio, secondo il detto 'la Legge parla nella lingua degli uomini', ha fatto ricorrere all'attribuzione a Dio delle perfezioni umane". Tutte le citazioni in traduzione italiana sono tratte da quest'edizione.

⁷ MOSÈ MAIMONIDE, *Guida*, I c. 56, p. 206.

⁸ MOSÈ MAIMONIDE, *Guida*, I c. 53, p. 193: "Ciò che induce a far credere nell'esistenza di attributi del Creatore, per coloro che hanno tale credenza, è prossimo a ciò che induce a far credere nella Sua corporeità, per coloro che hanno questa seconda credenza". Maimonide attribuisce il senso della sua intera opera alla lotta contro l'antropomorfismo, *ivi*, I c. 1, pp. 89-90: "Quanto a ciò che bisogna dire per respingere la corporeità e confermare l'unità veritiera di Dio, che non è vera se non si rifiuta la corporeità, la dimostrazione di tutto questo si apprende da quest'opera".

⁹ MOSÈ MAIMONIDE, *Guida*, I c. 58, p. 208; sulla teologia negativa in Maimonide cf. Ehud BENOR, *Meaning and Reference in Maimonides' Negative Theology*, in: *Harvard Theological Review*, 88 (1995), pp. 339-360.

tetragramma è associato da Eckhart a *Esodo* 3,14:

Rursus quinto notandum quod Rabbi Moyses, l. I c. 65 hoc verbum tractans: 'sum qui sum', videtur velle quod ipsum est »nomen tetragrammaton« aut proximum illi, »quod est« sanctum et »separatum«, »quod scribitur et non legitur«, et ipsum solum »significat substantiam creatoris nudam et puram«. [...] Vult ergo Rabbi Moyses dicere quod li *sum* primo dictum significat rei essentiam et est subiectum sive agnominatum. Cum ergo dicit: 'sum qui sum', docet ipsum subiectum 'sum' esse ipsum praedicatum 'sum' secundo positum, et quod ipsum agnominans est ipsum agnominatum, essentia est esse, quiditas est anitas, »essentia sufficit sibi«, essentia est ipsa sufficientia¹⁰.